AO EXPEDIENTE DO DIA Estado da EFunálha 2 Te

S5 se 08 set lgsembléia Legislativa (x 0 e
£ 48 AC eneo de Épitácio Ées50a ess a o&

PROJETO LEI Nº 53 /96

Concede o Título de Cidadão
Paraibano à Paulo Roberto
Fernando Monteiro.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVADO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. l1- Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano a Paulo Ro-

berto Fernando Monteiro.

Art. 2 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Assessoria ao Plenário
Censtou no Expediente

em LEI ORITRA NA?

Art. 3 - Revogan-se as disposições em contrário.

Direterda /Asae./no Plenário

Sala das Sessões,,em 13 de agosto de 1996

Deputiado-PMDB

MBEA
- fm: *= Estado da Faraíba

Assembléia Legislativa

JUSTIFICATIVA

A concessão do Titulo de Cidadão, pelo
Poder Legislativo do Estado da Paraiba,ao Ilustre filho do Es
tado do Cearã, PAULO ROBERTO FERNANDO MONTEIRO, é justo e legí
timo.

Sua atuação em defesa do desenvolvimen-
to do Estado é notória, na qualidade de construtor, quando atu
ou como Engenheiro civil-superintendente da MARQUISE e, atual-
mente,como homem da comunicação, na frente da TV Tambaú, onde
exerce o cargo de diretor-superintendente.

”V Com uma vida dedicada ao trabalho e a
|

sua família, nunca deixou de contribuir com a construção do
bem estar social da sociedade, e em especial pessoense.

Hoje, como homem da comunicação, Paulo
Fernando Monteiro, é responsável pelo redimensionamento do con
ceito de programação televisiva no nosso Estado.

A homenagem a ser prestada a este abnega
do pelo progresso da Paraiba,êé antes de tudo uma conquista do
empreendedor e visionário homem de negócios, que neste momento
a Casa de Epitácio Pessoa, ratificará, através da concessão do
Titulo de Cidadão Paraibano, por, conduta exemplar.

Deputado PMDB

sas AULO ROBERTO FERNANDES MONTEIRO

CURRICULUM VITAE

1.0 - DADOS PESSOAIS:

1.1 - Nome: Paulo Roberto Fernandes Monteiro.
1.2 - Filiação: Raimundo Monteiro de Souza e Clarice Fernandes Monteiro.
1.3 - Data de Nasc.: 25 de Março de 1948.
1.4 - Naturalidade: Fortaleza - CE.
1.5 - Estado Civil: Casado.
1.6 - Profissão: Engº. Civil.
1.7 - Endereço: Residencial: Rua Maria Batista Medeiros, nº 68.

Bairro: Dos Estados - João Pessoa - PB.
Tel. : 224.7336 - CEP: 58030-410
Comercial : Av. Mons. Walfredo Leal, nº 77.
Bairro: Tambiá - João Pessoa - PB.
Tels.: 241.3536/241.3535 e 241.2244- CEP: 58020-540

2.0 - DOCUMENTOS PESSOAIS:

2.1 - Cédula de Identidade: Nº 91002174611 - SSP - CE - Emissão : 05.06 91.
22-CIC: Nº 068.118.763-87.
2.3 - Título de Eleitor: Nº 3608212 - 1º Zona - PB. - Seção 123.
2.4 - Certif. de Reservista: Nº 323101 - 10º RM - 25º CSM - Série “B”.
2.5 - Carteira Profissional: Nº 69.861 - Série 0012/PB - Emissão: 31.03.89.

26 - CREA: Nº 2428/D-CE.

3.0 - FORMAÇÃO:

« 3.1- Superior: 1) Curso de Engenharia Civil - Escola de Engenharia da UFC - de 67 à 1972.

2) Curso de Ciências Econômicas - Faculdade de Ciências Econômicas e
Administrativas da UFC.

4.0 - CURSOS DE EXTENSÃO:

4,1 - Curso Intensivo de Relações Humanas e Trabalho em Grupo.
Período: de 17.05.65 à 11.06.65 - Local: Fortaleza-CE

4.2 - Curso de Oratória Moderna - Período: de 07 à 23.01.70 - Local: Fortaleza-CE.
4,3 - Curso de Extensão Cultural sobre Problemas de Desenvolvimento Brasileiro.

1º Estágio - Período : 1971 - Local : Fortaleza-CE.
4,4 - Curso Especial de 2º Estágio sobre Problemas de Desenvolvimento Brasileiro.

Período: 1971 - Local: Natal - RN.
4.5 - Curso de Formação Política e Especialização sobre Problemas de Desenvolvimento Brasileiro.

Período : 1971 - Local: São Paulo - SP.
4.6 - Estudo de Viabilidade Técnico-Econômico do Porto de Camocim-CE- Convênio com o Projeto

Rondon - Chefe de Equipe - Período: 1971. Local: Fortaleza-CE.
4.7 - Curso de Avaliações Mobiliárias - Período: de 21.07.83 à 2907.83.

Local: Clube de Engenharia-PB.
4.8 - Curso de Informática Dbase III plus - Período: 1993 - Local: SENAC-PB.
4.9 - Curso de DOS WINDOWS - Período: 1994 - Local: SENAC-PB.

LX.

4.10 - Curso de WINWORD e PLANILHA EXCEL - Período: 1994 - Local: SENAC-PB.
4.11 - Curso de COREL DRAW - Período: 1996 - Local : SENAC-PB.

5.0 - ESTÁGIOS:

5.1 - Estágio no 2º Batalhão de Engenharia e Construção - Laboratório de Solos, Asfalto e Concreto
Período: 25.01.70 à 25.02.70 - Local: Teresina-PI.

5.2 - Estágio na Construtora Sades Ltda. - Construção de 444 casas no Conjunto Habitacional José
Walter - Período: 1971 - Local : Fortaleza-CE.

6.0 - ESPECIALIZAÇÃO:

6.1 - ENGENHARIA CIVIL ( Edificações Residenciais, Comerciais, Industriais e Saneamento
Básico ).

7.0 - EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:

7.1 - ENGRI - Sociedade Anônima de Engenharia.
- Integrante do Corpo de Engenheiros: Chefia de Sala Técnica; Participante das obras de
Construção da FINOBRASA ( Indústria Têxtil ); orçamentos para fiação Jangadeiro;
Construção de um Depósito para PIRELLI S/A; Construção da Indústria de Confecções
Royale S/A; Construção das Agências Bancária do Banco do Brasil S/A nas cidades de
Grajaú(MA); Barra do Corda(MA) e Tocantinópolis (GO), Agência do INPS na Cidade de
Imperatriz(MA) - Período : de 01.03.73 à 14.08.74.

7.2 - Indústria e Comércio de Móveis Malheiros Ltda.
- Diretor Industrial. - Período : de 08.75 à 04.76.

4.3 - Construtora Omar O'Grady S/A.

7.3.1 - Integrante do corpo de engenheiros participante direto nas seguintes obras, a partir de
1976:

- Construção de 1.126 casas populares para COHAB-PE, em Jaboatão (PE) - de 01.76 à
OIT:
- Construção de 600 ha aproximadamente do PERÍMETRO IRRIGADO DE AIRES DE
SOUZA, no município de Sobral(CE ) para o DNCOS. - de 01.77 à 11.77.
- Construção de 20 Km de estrada com pavimentação asfáltica, ligando Sobral a Massapê, no
Ceará, para o DAER. - de 11.77 à 07.78.
- Construção do Açude Público de Carão em Tamboril([ CE) para o DNCOS. - 07.78 à
01.80.

7.4 - CONSTRUTORA MARQUISE S/A.

- SUPERINTENDENTE REGIONAL - PB.

- Período: de 04.1980 até a presente data.

- Responsável Técnico pelas Seguintes Obras:

- Conjunto Mangabeira I - 708 unidades Habitacionais - área de 32.492,00 m2.
- Conjunto Mangabeira Prosindi - 200 unidades Habitacionais - área de 9.199,97 m2.
- Conjunto Valentina Figueiredo I - 1.055 unidades Habitacionais - área de 50.340,87 m2,
Rede D'água com 1.055 ligações domiciliares - 18.748 m2 de Pav. em Paralelepípedos -
Drenagem - Rede Elétrica.
- Conjunto Valentina Figueiredo II - Equipamentos Comunitários : 01 Creche com 167,50
m2, 01 ambulatório com 171,25 m2, 01 - 01 associação de Moradores com 101,17 m2 - 358

unidades habitacionais de 03 Pavimentos com área de 23.456,04 m2, Rede D'água, 418
ligações domiciliares, Rede Elétrica ( Sub-Estação Completa ), Terraplanagem, pavimentação
em Paralelepípedos 24.879,00 m2, Drenagem, 01 unidade Hospitalar Mista com 1400 m2 de
área, Reservatório de Concreto para 10.000 | - Área Coberta 2.277 m2.

- Edifício Sede da FUNSAT - Pórticos pré-moldados 02 pavimentos 1.523 m2, área
construída 3.304,86 m2, área coberta 1.875 m2, 6.750 m3 de terraplanagem, 5.210 m2 de
pavimentação em paralelepípedo, 5210 ml de meio-fio, reservatório subterrâneo 12,00 m3 e
reservatório elevado 8,00 m3.
- Terraplanagem e Pavimentação de Mangabeira - Pavimentação em Paralelepípedos
353.875 m2 e meio-fio Granítico 115.497 ml.

,
- Maternidade e Centro Odontológico/Hospitais - Maternidade Cruz das Armas: Área
Coberta 2.011,90 m2, área de Construção 1.544,85 m2 - Centro Odontológico Wilsão: Área
coberta 723 m2, Área construída 660 m2 - Hospital de Arara: Área Coberta 537 m2, área
construída 417 m2 - Hospital de Alagoa Nova: Área Construída 1.948 m2, área coberta
2.937 m2.

OBRAS EM CAMPINA GRANDE:

- CONJUNTO SEVERINO CABRAL - 605 unidades habitacionais e 01 grupo escolar,
com área de 27.571,25 m2.

- CONJUNTO BODOCONGÓ IT - 1019 unidades habitacionais, 01 creche, 01 posto
policial e 01 escola de 1º grau com área de 40.024,54 m2.
a)Pavimentação - 30.000 m2 de pavimentação em paralelepípedos e 40.000 m de escadaria
em alvenaria.
b)Canalização - 15.000 m de rede de distribuição e 3.376 ligações domiciliares.
c)Edificações - 03 escolas com área total de 1836,00, 02 postos de saúde, 01 mercado com
área de 763,00 m2, 01 depósito com área de 24 m2, 30.900 m2 de pavimentação em
paralelepípedos.
d)Edificações e Instalações - 02 mercados com área total de 591,13 m2, 01 depósito com
24 m2, 01 posto de saúde com área de 165 m2, 02 unidades escolares com área de 517 m2,
01 centro de atividades.
e)Rede D'água - 978 ligações domiciliares.
DPavimentação em paralelepípedos - 4.600 m2 de paralelepípedos e 340 ml de meio-fio
granítico.
g)Interceptor Emissário - 65 unidades de poços de visitas, escavação em rocha 24.200 m3.

- CONJUNTO BODOCONGÓ II - 1º Etapa: 270 unidades habitacionais com área total de
7.830 m2. - 2º Etapa - 306 unidades habitacionais com área total de 8.874 m2.

- Esgoto Sanitário de Bodocongó I - Rede de Esgoto completa com escavação externa de
4.432 m3, em modelo 6.443 m3, 408 poços de visita.

- Conjunto Bodocongó II - 5º Etapa - 202 unidades habitacionais e Pavimentação.

- Conjunto Bodocongó I e II - Infra-estrutura - Terraplanagem e pavimentação.

- Centro de Atividades - 01 Ginásio de esportes coberto com estrutura metálica 1.400m2, e
Parque Aquático totalmente equipado.
- Conjunto Valentina Figueiredo II - IPEP - Área Total Construída - 24.283,83 m2.
- Construção Hospitalar - Sec. Saúde/PB: Conj. Valentina Figueiredo - área 1.400,00 m2.

- Construção de Maternidade/Centro Odontológico/Hospitais: Cruz das Armas/Alagoa
Nova e Arara - Área 5.090,00 m2.

:
- Terraplanagem e Pavimentação - CEHAP - Conjunto Mangabeira - Area 42.859,00 m2.
- Projeto João de Barro-PMJP - Cristo Redentor.

- OBRAS DIVERSAS:

Construção Residencial:Maria de F. R. Silvestre- Rua Des. Santos Estanislau, 761 - Área
78m2.

Construção Residencial: Argemiro S.M.Figueiredo- R.Barão de R. Galvão- Área de 260
m2.

Construção Residencial:Marcelo N. Braga-Lotº.Jardim Jericó-Cabedelo-Área 113,00 m2.

- OBRAS - CONSTRUTORA PROENCO LTDA:

Construção de Edifício Multifamiliar - Av.O1, Qd.207, Lt.62 - Lotº. Jardim Água-Fria -
Área de 712,74 m2.

Construção Comercial - Lotº. Jardim Água Fria Qd.207 Lt.36 - Área 154,00 m2.

Construção Residencial Multifamiliar: Lotº. Cristo Redentor- Rua Mourise de M.
Gusmão, Qd.260,Lt.335M-Área de 1.411,00 m2.

Projeto Hidro-Sanitário - Rua Mourise Gusmão- Cristo Rdentor- Área de 1.410,00 m2.

Projeto Hidro-Sanitário - Rua Projetada- Lotº. Jardim Água Fria- Área de 705,00 m2.

Reforma Residencial : Myrtes F. Coutinho e Arthur R. Coutinho-Av.Esperança, 358 -
Manaíra - Área de 174,42 m2.

Projeto Elétrico e Telefônico: Rua Mourise Gusmão- Cristo- Área de 1.038,00 m2.

Projeto Telefônico: Rua Mourise de M. Gusmão - Cristo - Área 1.411,00 m2.

Construção Multifamiliar: Rua Luiz Germóglio Loteamento Oásis - Área 1.036,00 m2.
Edifício Multifamiliar: Rua Mourise M. Gusmão - Cristo - Área de 1.036,00 m2

Construção Residencial:Carlito J.da Silva Cecília R.Siqueira Lt. 18 Qd.34-Área 144,00 m2.

Projeto Telefônico: Rua Luiz Germoglio Ltº. S.J. Tadeu -Área de 1.038,00 m2.

Projeto Telefônico: Rua projetada -Água Fria - Área de 154,00 m2.

Construção da Delegacia IBDF - Estrada da Penha - Área 1.160,40.

Reforma/AmpL./Comerc: Myrtes R. R. Coutinho - Rua Diogo Velho, nº 150- Centro - Área
de 1.431,27m2.

Ampliação Residencial: Maria L. da S. Brandão-Rua Projetada, 139 - Mangabeira II - Área
de 124,30 m2.

Construção Residencial: Carlos R. Alves-Lotº. Cidade Redenção - Área 3.024,00 m2.

Projeto Estrutural: Lotº. Édem- Praia do Poço - Cabedelo/PB.

Projeto Estrutural: Rua Luiz Germóglio - Lotº. Oásis- Área 1.036,00 m2.

Projeto Estrutural: Rua Mourise Gusmão - Cristo Área de 1.036,00 m2.

Construção Residencial: Antonio L. Barbosa - Rua Anastácio C. de Oliveira - Bessa - Área
de 256,70 m2

Projeto Estrutural: Lotº. Jardim Água Fria.

Reform/Ampl./Comerc.: Rua projetada 345 Qd. 207 Lt. 36- Água Fria - Área de 96,50 m2.

Construção Residencial: Severino Domiciano Cabral - Rua João A. de Souza - Lt.12 - Área
de 174,35 m2

Construção Residencial: Geraldo C. de Lázaro - Rua Antonio P. Vasconcelos - Cristo -
Área de 37,00 m2.

Construção Residencial: Paulo Roberto F. Monteiro - Lotº. Juracy Palhano - Qd.178 - Lote
195 - Área de 161,00 m2

Construção Residencial: Paulo Roberto F. Monteiro - Lotº. Juracy Palhano - Qd. 178 -
Lote.183 - Area de 161,00 m2.

- OBRAS MAIS RECENTES:

- Construção Comercial : Televisão Tambaú Ltda. - Av. Monsenhor Walfredo Leal, nº 77
- Tambiá - João pessoa - PB. - Área de 1.051,70 m2.

- Projeto Telefônico: Televisão Tambaú Ltda. - Av. Mons. Walfredo Leal, nº 77 - Tambiá -
João Pessoa-PB.

- Construção Habitacional: - CEHAP - Conjunto Residencial Tarcísio de Miranda Buriti -
Mangabeira VII - 304 Apartamentos - Área de 16.960,16 m2.

- Construção de Centro Educacional - Prefeitura Municipal de João Pessoa: Rua
Projetada s/nº Alto do Mateus - João pessoa - PB - Área de 5.010,00 m2.

- Projeto Integrado Alto do Jaguaribe - Prefeitura Municipal de João Pessoa: Infra
Estrutura e Rede de Esgotos - Demolição e Recomposição de Pavimentação 33.722 m2 -
Estação Elevatória - 347 unidades de Poços de Visitas - 6.639 ligações Domiciliares -
Recuperação de Pavimentação 19.510,00 m2 - Instalação de Hidrômetros 6.708,00 ud - 483
unidades de Bocas de Lobo - Rede Elétrica Postes de Concreto Armado 258 unidades -

Postes de Aço Galvanizado 42 unidades - 03 transformadores de 30 KVA - 04 unidades de
Subestação Aérea de 15 KVA - Pavimentação, Locação e Nivelamento 22.973,00 m2 -
Pavimentação de Paralelepípedo com Colchão de Areia 159.843,00 m2 - Assentamento de
meio Fio 64.288,00 ml - Imprimação inclusive Ligante CH 30 63.701,00 m2 - CBUQ
inclusive Ligante CAP 50/60 13.270,00 m2 - Calçada em Concreto 18.356,00 m2 -
Revestimento vegetal em Taludes 16.000,00 m2.

7.5 - Superintendente da TELEVISÃO TAMBAÚ LTDA - Afiliada ao SBT no Estado da
Paraíba.

7.6 - Vice Presidente da ASSERP - Associação das Emissoras de Radiodifusão da Paraíba, tendo
tomado posse em 30/09/94, para o biênio 94/96.

7.7 - Conselheiro do CDU - Conselho de Desenvolvimento Urbano de João Pessoa.

João Pessoa, 13 de Maio de 1996

PAULO ROBERTO FERNANDES MONTEIRO

kÉ Estado da Faraíba
É

Assembléia Legislativa É p4%

Registrado no Livro de Plenárieásfis.= SobNo

: fublicado no Diário de pode:
: Legislativo do Dia “= / /

h

ao 19.
é oo TTEIASAAnNS ANSA A A,

wSESCKETÁRIO

Remetido à Secretária Legislativa

Em 1 Í

Diretor da Ass. ao Plenário

Designo como Relatorã UE O É>
& 1XV procfdento